
 

 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
E FINANZIARI/S.U.A.P. 

P.zza Umberto I, n. 9 
50060 – Londa (Fi) 

www.comune.londa.fi.it 
Tel. 055-83.52.51 – Fax 055-83.51.163 

PI/C.F. 01298630482 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIV O E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 120 DEL 06-12-201 3 

 
N. 120 DEL 06-12-2013 

 
Registro Generale n. 266 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 120 DEL 06-12-2013 
 
 

Oggetto: GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'AFFIDAMENT O DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DAL 1.1.2014 AL 31.1 2.2018: 
RIAPERTURA DEI TERMINI E MODIFICHE. 

 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con decreto sindacale n. 4/2009 del 24.07.2009 IL Dott. Fontani Moreno è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Affari Generali e Finanziari”; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 57 in data 07.0.2013, esecutiva, è stato approvato il 
P.R.O. (Piano Risorse ed Obiettivi) per l'esercizio finanziario 2013; 
- con deliberazione C.C. n. 42 del 11.11.2013 è stato approvato lo schema di convenzione per 
l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2018; 
- che con propria determinazione n. 116 del 26.11.2013 è stata indetta gara mediante procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale dal 1.1.2014 al 31.12.2018; 
- che il bando di gara è stato pubblicato mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente 
all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Bandi, gare e concorsi” dal 27.11.2013 al 13.12.2013; 
Dato atto che costante giurisprudenza (Corte di Cass., SS.UU., sent. n. 8113 del 3 aprile 2009; Cons. 
di Stato, sent. 6 luglio 2011, n. 3377) ha qualificato il contratto di tesoreria come rapporto concessorio 
e non di appalto di servizi, implicando lo stesso “il conferimento di funzioni pubblicistiche, quali il 
maneggio di pubblico danaro e il controllo sulla regolarità dei mandati e dei prospetti di pagamento” 
(Corte di cass., cit); 
 
Ritenuto, alla luce di una più approfondita analisi del suddetto bando, allo scopo di acquisire migliori 
condizioni e garanzie per l’Ente, specie nel momento congiunturale attuale attraversato da una crisi 
economico-finanziaria  per meglio adeguarlo alla realtà territoriale nella quale si svolge il predetto 
servizio pubblico, procedere ad una rettifica degli allegati al bando, in particolar modo a quelli di 
seguito elencati per le motivazioni a fianco indicate: 
a) Dichiarazione sostitutiva completa  - allegato 2  - rettifica del punto 3.2 onde adeguarlo alle 
intervenute modifiche dell’art. 38, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 163/2006 intervenute ai sensi dell'art. 



 

 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
E FINANZIARI/S.U.A.P. 

P.zza Umberto I, n. 9 
50060 – Londa (Fi) 

www.comune.londa.fi.it 
Tel. 055-83.52.51 – Fax 055-83.51.163 

PI/C.F. 01298630482 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AFF.GENERALI E FINANZIARI n.120 del 06-12-2013 COMUNE DI LONDA Pag. 2 

4, comma 2, lett. b), n. 1.2), D.L. 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla L. 12 
luglio 2011, n. 106; per i limiti di applicabilità di tale disposizione, vedi il medesimo art. 4, comma 3, 
D.L. 70/2011.  
b) Modulo offerta   - allegato 4 - rettifiche tese ad adeguare il modello ai 
diversi criteri oggettivi per l’assegnazione dei punteggi; 
c) Criteri assegnazione dei punteggi - allegato 5 - modifiche ai criteri di assegnazione dei 
punteggi per le motivazioni sopra-esposte; 
 
Ritenuto, trattandosi di modifica sostanziale degli elementi costitutivi del bando (criteri di 
assegnazione), procedere ad una nuova pubblicazione del bando e relativi allegati, attraverso una 
riapertura dei termini di pubblicazione per un nuovo periodo di 15 giorni dal 07.12.2013 al 
23.12.2013, di presentazione delle domande con scadenza al 23.12.2013 e di apertura delle offerte al 
30.12.2013; 
 
Richiamati: 
· l’articolo 3, comma 12 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il quale definisce la concessione 
di servizi come un “contratto che presenta le stesse caratteristiche di un appalto pubblico di servizi, ad 
eccezione del fatto che il corrispettivo della fornitura di servizi consiste unicamente nel diritto di 
gestire i servizi o in tale diritto accompagnato da un prezzo, in conformità all’articolo 30”; 
· l’articolo 30, comma 3 del decreto legislativo n. 163/2006, il quale dispone che l’affidamento delle 
concessioni di servizi avvenga nel rispetto dei principi generali del Codice, nonché dei principi di 
derivazione comunitaria quali la trasparenza, l’adeguata pubblicità, la non discriminazione, la parità di 
trattamento, il mutuo riconoscimento e la proporzionalità; 
Preso atto quindi che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un contratto 
escluso dall’applicazione del Codice dei contratti, ex art. 30 del d.Lgs. n. 163/2006, trovando 
obbligatoria l’applicazione unicamente dei principi sopra enunciati; 
Atteso che la disciplina per l’affidamento della concessione in oggetto trova il suo fondamento nel 
bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati (lex specialis), con le relative 
specificazioni: 
a) la disciplina contenuta nel Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163 troverà applicazione solo laddove espressamente richiamata dal bando e dal disciplinare; 
b) eventuali clausole di rinvio alla normativa vigente in materia, contenute nel bando ovvero nel 
disciplinare, non valgono come clausola di etero integrazione della lex specialis di gara; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla riapertura dei termini della gara per l’affidamento in 
concessione del servizio in oggetto, con diversi criteri di assegnazione dei punteggi; 
 
Visto l’articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 



 

 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
E FINANZIARI/S.U.A.P. 

P.zza Umberto I, n. 9 
50060 – Londa (Fi) 

www.comune.londa.fi.it 
Tel. 055-83.52.51 – Fax 055-83.51.163 

PI/C.F. 01298630482 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AFF.GENERALI E FINANZIARI n.120 del 06-12-2013 COMUNE DI LONDA Pag. 3 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di assicurare al Comune di Londa il 
servizio di Tesoreria, da svolgersi ai sensi del Titolo V del TUEL, D.Lgs. 267/2000, del vigente 
Regolamento di Contabilità e dello schema di Convenzione approvato con deliberazione C.C. n. 42 del 
11.11.2013; 
 
Considerato che: 
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di riscossione delle entrate, pagamento delle 
spese e altre attività  (gestione e custodia titoli, Anticipazioni di Tesoreria, ecc.) per conto del Comune 
di Londa nel periodo 01.01.2014– 31.12.2018; 
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con sottoscrizione non autenticata ai sensi 
dell’art. 2702 del Codice Civile; 
- le clausole essenziali sono quelle inserite nello schema di convenzione e nella griglia degli elementi 
di valutazione delle offerte in sede di gara; 
 
Visto l’articolo 55, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
Ritenuto di prescegliere per l’esperimento della gara in oggetto il metodo della procedura aperta ai 
sensi dell’articolo 3, comma 37, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 quale opzione prevista dall’art. 81, 
comma 2, lettera a), del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, poiché, in 
relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno 
cercare di ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini economici per l’amministrazione, anche 
buoni livelli in termini tecnico/qualitativi del servizio; 
 
Ritenuto, in considerazione dell’assenza di valore determinato di contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 29, comma 12, lett. a.2) del D.Lgs. n. 163/2006, di attribuire al medesimo contratto valore 
presunto di €. 1.000,00 su base annuale e quindi per un totale di € 5.000,00 per il periodo 01.01.2014 – 
31.12.2018, per rimborso al Tesoriere delle spese postali, degli stampati, degli oneri fiscali, delle spese 
per operazioni e delle spese di tenuta conto; 
 
Ritenuto che costituisca forma adeguata di pubblicità e notizia della indizione del bando di gara, di 
pubblicazione del capitolato e di tutti i modelli complementari agli atti di gara, oltre che quella 
effettuata tramite l'albo pretorio informatico, l’inserzione integrale sul sito internet istituzionale del 
Comune all’indirizzo www.comune.londa.fi.it; 
 
Visto il bando di gara e lo schema di Convenzione di Tesoreria; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 



 

 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
E FINANZIARI/S.U.A.P. 

P.zza Umberto I, n. 9 
50060 – Londa (Fi) 

www.comune.londa.fi.it 
Tel. 055-83.52.51 – Fax 055-83.51.163 

PI/C.F. 01298630482 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AFF.GENERALI E FINANZIARI n.120 del 06-12-2013 COMUNE DI LONDA Pag. 4 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Visto lo statuto comunale; 

DETERMINA 
 
1. di procedere alla riapertura dei termini  della gara mediante procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di Tesoreria (Concessione di Servizi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 163/2006) del Comune di 
Londa per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2018, da svolgersi ai sensi del Titolo V del TUEL (D.Lgs. 
267/2000), del vigente Regolamento di Contabilità e dello schema di Convenzione di Tesoreria, già 
indetta con propria determinazione n. 116 del 26.11.2013; 
 
2. di stabilire  che la gara si svolgerà secondo le nuove modalità indicate nel Bando di gara che 
costituisce lex specialis di gara con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e sulla base dei nuovi criteri di 
assegnazione dei punteggi esplicitati nel nuovo allegato 5; 
 
3. di procedere alla riapprovazione del bando di gara, allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale “allegato A”unitamente ai seguenti documenti allegati, con le modifiche 
richiamate in premessa: 
- Disciplinare di gara; 
- Schema convezione; 
- All. 1 Domanda di partecipazione; 
- All. 2 Dichiarazione sostitutiva; 
- All. 3 Dichiarazione sostitutiva legali rappresentanti; 
- All. 4 Modulo offerta; 
- All. 5 Criteri assegnazione punteggi; 
 
4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua; 
 
5. di stabilire  il seguente cronoprogramma per la procedura in oggetto: 
- 07.12.2013 pubblicazione avviso di gara; 
- 23.12.2013 termine per la ricezione delle istanze di partecipazione e delle offerte; 
- 30.12.2013 inizio operazioni di gara; 
- 31.12.2013 termine ultimo per l’aggiudicazione definitiva; 
 
6. di disporre la pubblicazione del bando di gara: 
· all’Albo Pretorio Comunale; 
· sul profilo di committente: www.comune.londa.fi.it; 
 
7. di dare atto che la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte nelle persone: 
 a) Dott.ssa Paola Aveta  - Segretario comunale 
 b) Dott. Fontani Moreno - Responsabile del Servizio “Affari Generali e Finanziari” 
 c) Rag. Anicetti Anna Maria - Istruttore amministrativo-contabile 
    è la stessa nominata con determinazione n. 116 del 26.11.2013; 



 

 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
E FINANZIARI/S.U.A.P. 

P.zza Umberto I, n. 9 
50060 – Londa (Fi) 

www.comune.londa.fi.it 
Tel. 055-83.52.51 – Fax 055-83.51.163 

PI/C.F. 01298630482 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AFF.GENERALI E FINANZIARI n.120 del 06-12-2013 COMUNE DI LONDA Pag. 5 

 
8. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 
163/2006, che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Fontani Moreno  (tel. 055-8352525 – 
fax 055-8351163 – e-mail: finanziari@comune.londa.fi.it pec: londa@postacert.toscana.it); 
 
9. di dare atto che nessun contributo è dovuto ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266 e della deliberazione AVCP 21 DICEMBRE 2011, a favore dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente sede legale a Roma in Via di 
Ripetta n. 246, (CF n. 97163520584) in quanto l’importo stimato è inferiore ad € 40.000,00; 
 
10. di prenotare la spesa presunta di €. 1.000,00 su base annuale e quindi per un totale di € 5.000,00 
per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2018, per il rimborso al Tesoriere delle spese postali, degli stampati, 
degli oneri fiscali, delle spese per operazioni e delle spese di tenuta conto, con imputazione 
all’intervento 1010303 cap. 1054 del bilancio pluriennale 2013/2015, salva successiva integrazione 
qualora in sede di gara non sia offerta la gratuità del servizio. 
 
11. di dare atto che con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria del presente atto è 
esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DOTT. FONTANI MORENO 
 



 

 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
E FINANZIARI/S.U.A.P. 

P.zza Umberto I, n. 9 
50060 – Londa (Fi) 

www.comune.londa.fi.it 
Tel. 055-83.52.51 – Fax 055-83.51.163 

PI/C.F. 01298630482 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AFF.GENERALI E FINANZIARI n.120 del 06-12-2013 COMUNE DI LONDA Pag. 6 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione che, pertanto, in data odierna, diviene esecutiva. 
 
Londa, lì  06-12-2013  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to DOTT. FONTANI MORENO 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente (nr. 656  del registro delle 
pubblicazioni) per 15  giorni consecutivi dal 06-12-2013 al 21-12-2013 
 
Londa, lì  06-12-2013 
 IL RESPONSABILE ALBO PRETORIO 
 F.to DOTT. FONTANI MORENO 
 


